
 
 
 

   
 

Procedura pubblica per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della 

Performance (OIV) del CREA – RIAPERTURA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE 

DOMANDE 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e s.m.i. istitutivo del Consiglio per la 

Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria, CREA - Ente pubblico nazionale di 

ricerca e sperimentazione posto sotto la vigilanza del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari 

e Forestali - così denominato ai sensi dell’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, 

con sede in Roma; 

VISTO lo Statuto del CREA approvato con Decreto del Ministro dell'agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 0007439 

del 9 gennaio 2024; 

VISTI il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) e il Regolamento di 

Amministrazione e Contabilità (RAC) adottati rispettivamente con Delibere del Consiglio di 

amministrazione n. 111-2022 e n. 112-2022 assunte nella seduta del 12 ottobre 2022; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 febbraio 2024, registrato alla Corte dei 

conti in data 26 marzo 2024, con cui il Prof. Andrea Rocchi è nominato Presidente del CREA per 

la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di amministrazione, 

avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 

0141328 del 25 marzo 2024 con cui è nominato il Consiglio di amministrazione del CREA 

composto dal Prof. Andrea Rocchi - Presidente, Dott. Giancarlo Righini e Dott. Alessandro 

Monteleone, per la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di 

amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024; 

VISTA la Delibera CdA n. 1-2024 Avvio delle procedure per l’individuazione del Direttore 

Generale e nomina del sostituto del Direttore Generale, con la quale la Dott.ssa Laura Proietti è 

stata nominata Direttore Generale in qualità di sostituto facente funzioni; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 0032241 del 12 aprile 2024 di incarico di Direttore Generale 

facente funzioni conferito alla Dott.ssa Laura Proietti, avente decorrenza dalla medesima data;  

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 0032814 del 15 aprile 2024 con cui la Dott.ssa 

Marina Natalini viene nominata Segretaria verbalizzante del Consiglio di amministrazione e la 

Dott.ssa Mara Sarlatto sua sostituta, a decorrere dalla data di insediamento del Consiglio di 

amministrazione, avvenuto il giorno 11 aprile 2024;  

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 13 della legge 7 agosto 2013 n. 124”; 



 
 
 

   
 

VISTA la procedura di valutazione comparativa per titoli e colloquio (codice identificativo 

AVVISO CREA_OIV_2024), per l’individuazione del Presidente e di due componenti 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV), indetta in attuazione della 

delibera del Consiglio di amministrazione CREA n. 48-2024 e del decreto del Direttore Generale 

CREA n. 0071059-2024;  

PRESO ATTO che la procedura è stata indetta in data 9 agosto 2024 e che entro il termine per la 

presentazione delle domande di partecipazione (10 settembre 2024; ore 23:59) sono pervenute sul 

portale InPA 330 domande di partecipazione; 

PRESO ATTO che a causa di un problema tecnico in fase di caricamento della procedura in parola 

sul portale “InPA”, non si è attivata la sezione denominata “informazioni aggiuntive”, nella quale 

i candidati avrebbero dovuto caricare la relazione di accompagnamento alla domanda di 

partecipazione, richiesta a pena di esclusione dall’art. 5 dell’Avviso di selezione pubblicato; 

PRESO ATTO altresì, che l’Amministrazione CREA, al fine di salvaguardare la procedura e 

trattandosi di una mera rettifica operativa, in data 13 agosto provvedeva a pubblicare, sui siti dove 

l’Avviso in parola era stato pubblicato, l’informazione circa l’intervenuto errore tecnico e, 

conseguentemente, comunicava di inviare detta relazione ad un apposito indirizzo PEC del CREA; 

VISTA la nota in argomento del Direttore Generale CREA f.f. del 18/09/2024; 

CONSIDERATO che soltanto il 52% circa dei candidati ha provveduto a trasmettere la suddetta 

relazione ex art. 5 dell’Avviso di selezione attraverso Posta Elettronica; 

VALUTATO che l’informazione supplementare sulla modalità di trasmissione di detta relazione, 

per quanto tempestiva, potrebbe non essere stata presa in considerazione da una percentuale 

rilevante dei candidati; 

CONSIDERATO l’alto numero dei partecipanti che fanno affidamento sullo svolgimento e sulla 

conclusione della procedura in parola; 

RITENUTO nel rispetto del principio del favor partecipationis dei concorrenti, di riaprire, con 

urgenza, i termini della procedura per ulteriori dieci giorni, al fine di consentire ai candidati la 

regolarizzazione della domanda di partecipazione presentata ovvero la presentazione di nuove 

domande di partecipazione 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni in premessa, il termine per la presentazione delle domande di partecipazione 

all’Avviso per manifestazione di interesse alla procedura di valutazione comparativa, per titoli e 

colloquio, per il conferimento dell’incarico di presidente e due componenti dell’OIV (AVVISO 

CREA OIV_2024), disposta in attuazione della delibera del Consiglio di Amministrazione CREA n. 

48-2024 e del decreto del Direttore Generale CREA n. 0071059-2024, è riaperto per ulteriori dieci 

giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione dell’avviso relativo alla riapertura del termine sui siti 

internet normativamente prescritti, fermo restando il possesso dei requisiti previsti all'iniziale termine 

di scadenza per la presentazione delle domande. 

 



 
 
 

   
 

 

Articolo 2 

Le domande dovranno pervenire secondo le indicazioni e le modalità previste nell’Avviso pubblicato 

sul Portale “InPA” (al seguente link: https://www.inpa.gov.it), sul portale della Performance e sul sito 

istituzionale del CREA al seguente link: https://www.crea.gov.it/incarichi-esterni; 

 

Articolo 3 

Di pubblicare la riapertura del termine di presentazione delle domande alla selezione sul Portale 

“InPA”, sul Portale della Performance e sul sito istituzionale del CREA nella sezione dedicata alla 

selezione in parola. 

 

Articolo 4 

Di comunicare, mediante PEC, ai candidati che non hanno caricato/inviato la Relazione richiesta 

dall’art. 5 dell’Avviso di selezione dell’avvenuta riapertura del termine per la regolarizzazione della 

propria domanda di partecipazione. 

 

Articolo 5 

Il presente Decreto, adottato d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica nella prossima riunione del 

Consiglio di Amministrazione. 

 

Il Presidente 

Prof. Andrea Rocchi 

https://www.inpa.gov.it/
https://www.crea.gov.it/incarichi

		2024-09-24T10:18:33+0000
	ANDREA ROCCHI




